令和５年度第１回春日井市救急医療対策会議議事録

１ 開催日時 令和５年 10月 10日（火）午後１時 15分から午後２時まで

２ 開催場所 春日井市役所南館 ４階 第２委員会室

３ 出席者

【会長】  春日井市医師会会長  前田 誠司

【副会長】  春日井市歯科医師会会長  川口 剛

【委員】  春日井市薬剤師会会長  林 きよみ

東海記念病院理事長  岡山 政由

名古屋徳洲会総合病院副院長  青山 英和

春日井市休日・平日夜間急病診療所管理者  隈井 知之

春日井保健所所長  増井 恒夫

春日井市民病院院長  成瀬 友彦

春日井市消防本部消防長  中西 理雄

  【事務局】 健康福祉部長  神戸 洋史

健康増進課長  兒島 康万

健康増進課長補佐  村上 貴幸

健康増進課長補佐  加藤 美子

健康増進課主査  川口 良子

健康増進課主事  久保 みのり

健康増進課主事  小林 千花

春日井市健康管理事業団課長  寺尾 泰英

春日井市健康管理事業団主幹  高三 英治

【傍聴者】 なし

４ 議題

⑴  春日井市休日・平日夜間急病診療所運営体制の見直しについて

⑵  その他

５ 会議資料

  資料１ 春日井市休日・平日夜間急病診療所運営体制の見直し（案）について

資料２ 春日井市休日・平日夜間急病診療所の運営体制について

資料３ 新型コロナウイルス感染症検査実施数及び陽性者数推移（春日井市平

日・休日夜間急病診療所）

  資料４ ４月から６月の診療日１日あたりの受診者数

  資料５ 春日井市休日・平日夜間急病診療所の運営体制について（案）

６ 議事内容

議事に先立ち、事務局挨拶、会議公開の説明を行った。

議事録の署名は、会長及びあらかじめ会長が指名する委員（川口副会長）とな

った。

議題⑴ 春日井市休日・平日夜間急病診療所運営体制の見直しについて

【前田会長】

はじめに議題⑴、春日井市休日・平日夜間急病診療所運営体制の見直しについて、

事務局より説明をお願いします。

【事務局・兒島課長】

 資料に基づき説明。

【前田会長】

 議題⑴について、事務局から説明がありましたが、何か御意見や御質問などはご

ざいますか。

【前田会長】

 縮小予定の外科夜間診療の患者数は大体何名でしょうか。

【事務局・兒島課長】

 健康管理事業団より、平均５名程度と聞いております。

【林委員】

第２回の運営委員会で挙がりました、内科・小児科及び外科の日・祝休日の診療

時間を 1時間分短縮し、午後８時までとする提案は却下されたということでしょう

か。

【事務局・兒島課長】

第２回の運営委員会では、最終的に外科のみ夜間診療を縮小することになったと

認識しております。日・祝休日の診療時間の短縮については、今後検討してまいり

ます。

【前田会長】

議題⑴については、事務局からの提案のとおりとしてよろしいでしょうか。ご承

認いただける場合は挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

【前田会長】

挙手全員でしたので決定とさせていただきます。

それでは、これで本日の議題はすべて終了といたします。御協力ありがとうござ

いました。

上記のとおり、令和５年度第１回春日井市救急医療対策会議の議事の経過及びそ

の結果を明確にするためにこの議事録を作成し、会長及びあらかじめ指定する委員

１名が署名する。

  令和５年 11月７日

                    会 長 前田 誠司

                    署名人 川口 剛